
 

  

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind desemnarea reprezentaților Consiliului Județean Argeș în Consiliile 

de administrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului Județean 

Argeș și atribuțiile ce revin acestora 

 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean, însoțită de Raportul nr. 10715/20.07.2016 Compartimentul Strategii 

Sinteze Socio-Economice Sănătate; 

Având în vedere: 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 162/2008 privind transferul de atribuţii şi 

competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile 

administraţiei publice locale; 

 Art. 187 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 si  K5; 

 Avizul secretarului judetului Argeș 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit.c) 

din Legea nr. 215/2001a administrației publice locale, modificată, completată, 

republicată, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE 
 

 

 

ART.1. Se desemnează reprezentanții Consiliului Județean Argeș ca membri în 

Consiliile de admnistrație ale spitalelor din rețeaua proprie a Consiliului 

Județean Argeș, conform anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

              Tel.: 0248 / 210056 

   Fax: 0248 / 220137 www.cjarges.ro 

 



ART.2. Se aprobă atribuțiile Consiliilor de administrație ale spitalelor din 

rețeaua proprie a Consiliului Județean Argeș, conform anexei 2, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Cu data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea consiliului județean nr. 

47/22.03.2013 își încetează aplicabilitatea. 
 

ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Institutiei Prefectului -  Judetul Argeș; 

 Direcției Administrație Publică – Comunități Locale; 

 Direcției Economice; 

 Compartimentului Strategii Sinteze Socio-Economice Sănătate; 

 Serviciului Resurse Umane; 

 Persoanelor nominalizate in anexa de la art.1; 

 Direcției de Sănătate Publică Argeș. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU  

 

 

 

 

                                                                                       Contrasemnează,  

SECRETAR JUDET, 

 

                                                                                      IONEL VOICA 

 

 

 

 

Data astazi ____________2016 

Nr._____  
 


